
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 
 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. del 

10/04/1997, pubblicato nel supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n° 
119 del 24/05/1997 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO il D.R. n° 1129 del 30/10/1997 con il quale sono state emanate le necessarie di-
sposizioni per procedere al rinnovo degli organi collegiali; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca, prot. n° 
1030 del 25/07/2001; 
 

VISTA la legge regionale n. 20 del 25/11/2002 ed in particolare gli artt. 10 e 30; 
 

VISTO il Decreto n. 868/XVII del 14/10/2003 dell’Assessore ai BB. CC. Ambientali e 
P.I. della Regione Siciliana;  
 

VISTO il proprio decreto n° 210 del 10/12/1999;  
 

DECRETA 

 
ART. 1 

 Sono indette, le seguenti elezioni: 
a) di due Professori di prima fascia, di due Professori di seconda fascia, di due Ricercatori 

confermati in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Università  per i due anni finan-
ziari 2006 e 2007; 

b) di un Professore di prima fascia, di un Professore di seconda fascia e di un Ricercatore 
confermato in seno al Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. per il triennio finanzia-
rio 2006, 2007 e 2008. Le suddette elezioni si svolgeranno in data 22 e 23 novembre 
2005; 

c) di due rappresentanti del Personale tecnico-amministrativo in seno al Consiglio di Ammi-
nistrazione per i due anni finanziari 2006 e 2007  che si svolgeranno in data 15 e 16 no-
vembre 2005. 

ART. 2 
 Le elezioni si svolgono secondo le modalità stabilite nel regolamento di prima appli-
cazione del nuovo Statuto d’Ateneo, allegato al D.R. n° 1129 del 30/10/1997. 

 
ART. 3 

 È nominata la Commissione elettorale che è così composta: 
1. Prof. Antonino Metro; (Delegato del Rettore - Presidente); 
2. Dott. Vincenzo Santoro; (Delegato del Direttore Amm.vo) 
3. Prof. Antonio Pugliese; 
4. Prof. Giuseppe Magaudda; 
5. Dott. Corrado Rizzo; 
6. Dott. Giovanni Scimone; 
7. Sig.   Fabio Giuffrè. 



 

 
 
 
 
 

 2/3 

 
ART. 4 

 Prima della costituzione di ciascun seggio elettorale il Presidente o un suo delegato 
prenderà in consegna dall’Ufficio Elettorale dell’Università il materiale necessario 
all’espletamento delle operazioni di voto. Le schede di votazione sono vidimate dal Presiden-
te del seggio elettorale e qualora se ne ravvisi la necessità dagli scrutatori 

 
ART. 5 

 La costituzione di ogni seggio elettorale deve avvenire almeno un’ora prima 
dell’orario fissato per l’inizio delle votazioni. 
 

ART. 6 
 È compito specifico di ciascun Presidente di seggio controllare l’agibilità del locale in 
cui avvengono le lezioni e la presenza in esso delle cabine, delle urne e di tutti gli appresta-
menti necessari ad assicurare e garantire la segretezza e la regolarità del voto. 
 

ART. 7 
 Ogni elettore vota per la rispettiva categoria e può esprimere una sola preferenza. 
 

ART. 8 
 Ai seggi possono accedere solo gli elettori. Gli elettori che all’orario di chiusura dei 
seggi si trovassero ancora nella sala sono ammessi a votare. 
 

 
 

PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
 
 

ART. 9 
 Le elezioni al Consiglio di Amministrazione dell’Università di due Professori di prima 
fascia, di due Professori di seconda fascia e di due Ricercatori confermati si svolgeranno in 
data  22 e 23 novembre  2005. 
 Le elezioni al Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. di un Professore di prima 
fascia, di un Professore di seconda fascia e di un Ricercatore confermato o Assistente del ruo-
lo ad esaurimento si svolgeranno in pari data. 
 Hanno diritto al voto i docenti di prima e seconda fascia, i Ricercatori e gli Assistenti 
del ruolo ad esaurimento in servizio alla data del 01/11/2005. I Docenti collocati in aspettati-
va, ai sensi del D.P.R. 11/07/1980 n° 382, hanno soltanto legittimazione elettorale attiva. 
 Con successivo D.R. saranno istituiti tre distinti seggi elettorali, una per ciascuna delle 
categorie predette, composti da almeno tre membri di cui uno con funzione di Presidente. Il 
Presidente designa il segretario nell’ambito dei componenti del seggio. I seggi funzioneranno 
nel plesso centrale dell’Ateneo. 
 

ART. 10 
 I seggi elettorali resteranno aperti dalle ore 9:00 alle ore 19:00 il primo giorno e dalle 
ore 9:00 alle ore 16:00 il giorno successivo. Lo spoglio delle schede avrà inizio giorno 23 no-
vembre 2005, subito dopo la chiusura delle votazioni. 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 3/3 

PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 
 

ART. 11 
 Le elezioni di due rappresentanti del Personale tecnico-amministrativo in seno al Con-
siglio di Amministrazione dell’ Università si svolgeranno in data 15 e 16 novembre  2005 
 Con successivo D.R. saranno istituiti cinque seggi elettorali che funzioneranno uno 
presso il plesso centrale, uno presso la Facoltà di Scienze MM.FF.NN., uno presso la Facoltà 
di Lettere e due presso il Policlinico. 
 I seggi elettorali resteranno aperti dalle ore 9:00 alle ore 19:00 il primo giorno e dalle 
ore 9:00 alle ore 16:00 il giorno successivo, fatta eccezione per i seggi ubicati presso il Poli-
clinico universitario che, per le esigenze legate alla turnazione, effettueranno, solo per il pri-
mo giorno di votazione, l’orario dalle ore 7:00 alle ore 19:00. 
 Vota al seggio  n° 1 il Personale tecnico-amministrativo in servizio presso gli uffici e i 
dipartimenti ubicati nel plesso centrale e gli uffici e i dipartimenti ubicati fuori dal plesso cen-
trale. 
 Vota ai seggi  n° 2 e 3 il Personale tecnico-amministrativo in servizio presso il Policli-
nico.  
 Vota al seggio n° 4 il Personale tecnico-amministrativo in servizio presso la Facoltà di 
Scienze MM.FF.NN.e la Facoltà di Ingegneria. 
 Vota al seggio n° 5 il Personale tecnico-amministrativo in servizio presso la Facoltà di 
Lettere e Filosofia, la Facoltà di Farmacia e la Facoltà di Medic ina Veterinaria.  Ogni seggio 
elettorale è composto dal Presidente e da almeno tre scrutatori scelti tra gli appartenenti alla 
stessa categoria. Le funzioni di segretario sono svolte dal membro più giovane di età, quelle 
di vice-Presidente dal membro più anziano. 

 

ART. 12 
 Per l’elezione dei due rappresentanti del Personale tecnico-amministrativo in seno al 
Consiglio di Amministrazione viene richiesta apposita dichiarazione di candidatura per motivi 
di omonimia. 
  Le candidature dovranno pervenire entro le ore 12:00 di sabato 29 ottobre  2005 
all’Ufficio Elettorale e saranno elencate in stretto ordine alfabetico. 
 
 
Messina, lì 04 ottobre 2005                          Il Rettore     
          (prof. F. Tomasello) 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: Sig. De Francesco Giuseppe 
 


